CMGM - MOÇÃO 20 de 01/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 763950 e CRC: BA5EDE53). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MOÇÃO N º 0020/2025
Autor Ver. CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Senhor Presidente,
A Vereadora que esta subscreve solicita que a Câmara Municipal de Guajará-Mirim

delibere Moção de Aplauso ao Senhor FREDSON DA SILVA MARTINS, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados à Educação, ao Esporte e à formação de jovens atletas em nosso
Município.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Ilustres Vereadores,
Fredson da Silva Martins, nascido em 29 de maio de 1980, é guajaramirense e figura

de grande contribuição social, educacional e esportiva para o Município de Guajará-Mirim.
Profissional de Educação Física desde 2007, ele tem dedicado sua vida à educação escolar, ao
esporte de base, ao esporte de rendimento e à gestão educacional, sempre com compromisso,
ética e excelência.

Graduado em Licenciatura e Bacharelado em Educação Física pela Universidade
Federal de Rondônia, soma ainda diversas especializações lato sensu, entre elas: Ciência do
Movimento Humano, Coordenação Pedagógica, Psicomotricidade, Cinesiologia e Biomecânica,
Treinamento Físico, MBA em Gestão de Instituição Pública e Gestão Educacional de Escolas
Militarizadas. Uma formação sólida que reflete sua competência e dedicação.

Atualmente, exerce as funções de Chefe da Seção Pedagógica do Colégio Tiradentes
da Polícia Militar Unidade X e Professor do CEEJA Dr. Cláudio Fialho, contribuindo diretamente
para a formação de jovens e adultos que buscam novas oportunidades por meio da educação.

No esporte, seu nome tornou-se sinônimo de resultados expressivos. Como técnico de
ciclismo, Fredson tem elevado Guajará-Mirim ao cenário estadual e nacional, conquistando:

Medalhas nos Jogos Brasileiros nos anos de 2022, 2023, 2024 e 2025;
Medalhas na Copa Norte Nordeste de Ciclismo de Estrada (2023, 2024 e 2025);
Diversos títulos estaduais de ciclismo de estrada nas categorias Infanto-Juvenil, Juvenil e
Júnior;
Títulos estaduais em Mountain Bike XCM e XCO em diferentes categorias;
Protagonismo e conquistas históricas no JOER, sendo campeão nas categorias infantil e
juvenil por vários anos.

Seu trabalho também se estende a outras modalidades, como handebol e atletismo,
nas quais acumula importantes conquistas, sempre formando atletas disciplinados, dedicados e

CMGM - MOÇÃO 20 de 01/12/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 763950 e CRC: BA5EDE53). Pág: 2/2

preparados para representar nosso Município.
Mais do que resultados, Fredson representa uma trajetória de compromisso com a

juventude, com o esporte escolar e com o desenvolvimento humano. Seu trabalho transforma
vidas, abre portas para jovens talentos e promove valores como disciplina, respeito, superação e
cidadania.

Em razão de sua postura, competência profissional, representatividade e inquestionável
contribuição ao esporte e à educação de Guajará-Mirim, esta Moção de Aplauso é uma justa
homenagem ao seu legado.

Dessa forma, contando com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta MOÇÃO
DE APLAUSO, manifesto desde já meus agradecimentos.

Plenário Clodoaldo Moura Palha, 01 de dezembro de 2025.

CORDÉLIA CRUZ SANTANA
Vereadora PDT

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por CORDÉLIA CRUZ SANTANA, VEREADORA, em
01/12/2025 às 14:08, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 763950 e o código verificador BA5EDE53.

Docto ID: 763950 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=763950&CRC32=BA5EDE53